

Rayat Shikshan Sanstha's

Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune-411 017
Reaccredited in 4th Cycle at 'A++' Grade with CGPA: 3.61 by NAAC, Bengaluru
DST-FIST funded /An ISO 9001:2015 Certified College Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune (PU/PN/ACS/053)

Useful links for First Year Admissions 2024-25

Link for Admission Form:					
https://mpcp.rayaterp.in/					
Link for Academic Bank of Credits id registration:					
https://digilocker.meripehchaan.gov.in/signin/					
Link for college website:					
https://www.mpcollegepimpri.edu.in					
Link for college prospectus:					

https://mpcollegepimpri.edu.in/college_prospectus.php



Rayat Shikshan Sanstha's

Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune-411 017

Reaccredited in 4th Cycle at 'A++' Grade with CGPA: 3.61 by NAAC, Bengaluru DST-FIST funded /An ISO 9001:2015 Certified College Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune (PU/PN/ACS/053)

Admissions for A.Y. 2024-25 F.Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.)

Students read the notice carefully before filling the admission form

1. Schedule of the admission

Description	From	To	Time
Filling of Admission Form	29/05/2024	Till the seats fill	24 X 7
Table Admission (On	29/05/2024	Till the seats fill	10.30 am to 4.30 pm
working days only)			

- 2. For securing the admission to F.Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.) students should register on https://mpcp.rayaterp.in/ Using same credentials (username and password) login to the same site and fill Online Admission form. (SUBMISSION OF ONLINE FORM DOES NOT SECURE ADMISSION)
- 3. Students please note that Academic Bank of Credits (ABC) id is mandatory in higher education. Students should register to the portal with the following website: https://www.mpcollegepimpri.edu.in

However, those who will not have ABC id while filling the form should submit it after the admission to the office within ten days. It is very important from the examination point of view.

- 4. Students should fill the complete form and upload the documents in **jpg format** (maximum size 200 kB) mentioned in the on-line form.
- 5. Incomplete form will not be accepted for the further processing.
- 6. Students should bring all the necessary documents (original + two photocopies) of the required documents at the time of admissions as per schedule mentioned.
- 7. If students claim admission under 5% quota (Défense/Sports/Ex-Serviceman/ Serviceman/Cultural activity/affected by natural calamity) or 3% quota (Physically Challenged) or 1% quota (Orphan), they have to submit the necessary documents with the admission form.
- 8. The documents will be checked, verified and approved offline by the admission committee at the time of admission.
- 9. After the verification and approval of admission form and all the documents student has to pay fees immediately for the academic year 2024-25. The admission will be confirmed and students get roll number after the submission of all documents and after paying the fees. Student should pay the fees offline/ online through the payment gateway immediately after the verification of the documents. Student those who wish to pay the fees through credit card/debit card are requested to check the credit limit/balance available in the account before paying the fees.

- 10. Fee structure will be different for students from the state of Maharashtra, students from outside Maharashtra and students from SAARC countries for paying as well as concession holder.
- 11. Students availing Freeship/Scholarship (SC/ST/NT/OBC/SBC/Rajarshi Shahu Chhatrapati Scholarship) has to pay fee accordingly.
- 12. To avail **RSMS concession, Income Certificate of 2022-23/2023-24** is required issued by **TAHASILDAR** only.
- 13. All the admissions will be done on first come first serve basis till all the seats are filled and following all the reservation rules and regulations of Government of Maharashtra and Savitribai Phule Pune University, Pune.
- 14. Limited seats are available for each subject group. Admission will be stopped to particular group as soon as the seats of that group get filled. College reserves the rights of capping of individual subject.
- 15. Student has to fill three preferences of subject groups. A group is comprised of three subjects at F.Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.), at S. Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.) student will opt one Major subject and one Minor subject as per **Merit and availability of seats** and third subject will be dropped out from these three subjects. The same Major and Minor subjects will be continued at T.Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.) College also reserves the rights of capping of individual subject at S.Y. B.A./ B.Com./ B.Sc./ B.Voc./ B.Com. (C.A.)
- 16. Students has to select Skill Development Course (SEC) and Generic / Open Elective (GE/OE-Other Faculty Subject) from the given dropdown. Students please note that college reserves the rights to change these subjects after admission if required.
- 17. The rules for cancellation of admissions and rules for refund are as per the rules of Savitribai Phule Pune University, Pune.
- 18. List of scanned documents to be required for admission in jpg format not more than 200 kB (whichever is applicable):
- i. Aadhar Card
- ii. XIIth std. Marklist
- iii. Caste Certificate (Mandatory for the students who want to avail the scholarship except RSMS)
- iv. Non-Creamy Layer Certificate (For NT, SBC and OBC category only)
- v. Gap Certificate (Notary Affidavit on Rs. 100/- stamp paper)
- vi. Documents required to support claim for Defense /Sports/Ex-Serviceman / Cultural activity/affected by natural calamity quota; Physically Challenged quota; orphan quota
- vii. Income Certificate of 2022-23/2023-24 issued by Tahasildar
- viii. Nationalized Bank A/C first page photo (those who are availing GOI and Rajarshi Shahu Maharaj scholarships)
- ix. School Leaving Certificate
- x. Domicile Certificate
- xi. Student's Photo and signature

(Prof. (Dr.) Madhav Sarode) I/C Principal Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune -17



Rayat Shikshan Sanstha's

Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune-411 017 Reaccredited in 4th Cycle at 'A++' Grade with CGPA: 3.61 by NAAC, Bengaluru

Reaccredited in 4th Cycle at 'A++' Grade with CGPA: 3.61 by NAAC, Bengaluru DST-FIST funded /An ISO 9001:2015 Certified College Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune (PU/PN/ACS/053)

Online Admission Process 2024-25 (As per NEP-2020) Course Eligibility

Class		Eligibility	Intake		
UG Section					
	1	Higher Secondary school certificate (10+2) Examination or its equivalent Examination with English as a passing subject.	360 Grantable + 120 (Non-		
F.Y. B.A.	2	Three year diploma Course (After S. S. C) of Board of Technical Education conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.	Grantable)		
	3	Two Years Diploma in Pharmacy after HSC of Board of Technical Education conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.			
	4	H.S.C Vocational			
	1	Higher Secondary School Certificate (10+2) or its equivalent Examination with English.	360 Grantable		
F.Y. B. Com	2	Three years Diploma Course after S. S. C of Board of Technical Education conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.	+ 120 (Non- Grantable)		
	3	Two Years Diploma in Pharmacy after HSC of Board of Technical Education conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.			
	4	H.S.C Vocational			
F. Y. B. Sc.	1	Higher Secondary School Certificate (10+2) or its equivalent Examination with English and any three science subject such as Physics, Chemistry, Biology, Mathematics, Geography, etc.	120 (Grantable)		
1.1.2.50.	2	Three years Diploma Course after S.S.C. of Board of Technical Education conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.	120 (Grantaole)		
	3	Three Years Diploma in Pharmacy of Board of TechnicalEducation conducted by Government of Maharashtra or its equivalent.			
F. Y.	1	Higher Secondary School Certificate (10+2) or its equivalent Examination with 45% marks from any stream. (40% for Reserved category and 45% for open category candidate as per Maharashtra state government rules) and English as one of the subjects.	80 (Non-		

B.Com.	2	Three year Diploma Course (After S. S. C)of Board of	Grantable)
(CA)		Technical Education conducted by Government of	Grantable)
(CA)		Maharashtra or its equivalent.	
(BBA(CA)	3	Two Years Diploma in Pharmacy after HSC of Board	
	3	of Technical Education conducted by Government of	
		Maharashtra or its equivalent.	
	4	Higher Secondary school certificate (10+2) Examination	
	'	with 45% marks and any Vocational subject at (10+2)	
		level. H. S.C vocational Examination with 45% marks	
		(40% for reserved category candidates as per Maharashtra	
		state government rules)	
F.Y. B. Voc.		8	
(Mass	1	12 th passed with any stream	50 (Non-
Communication)			Grantable)
,			
T. Y. B.A./		All subjects of First Voor must be Cleared	240
B.Com / B.Sc./		All subjects of First Year must be Cleared.	Grantable
B.Com. (CA)/			120
B.Voc. (Mass			(T.Y.B.Sc
Communication)			(1.1.b.sc .)
Communication)			.) 240 + 120
			(T.Y.B.C
			om.)
			80
			(T.Y.BB
			A. (C.A.))
			A. (C.A.))
		PG Section	
M. Sc.		B. Sc. degree with Chemistry as Principal subject	24
(Organic		2. Set degree with entimistry as Timespar subject	2.
Chemistry)			
M. Sc.		B. Sc. degree with Microbiology as Principal subject	24
(Micro			-
biology)			
M.Com.	1	B.Com or B.Sc. Degree	60 Costing
	2	Bachelor of Computer Application	60 Banking
MA Marathi		Bachelor's degree in any faculty	60
MA Economics		Bachelor's degree in any faculty	60
MA Hindi		Bachelor's degree in any faculty	60
MA /M.SC.		Bachelor's degree in Geography	24
Geography			
MA History		Bachelor's degree in any faculty	60



Rayat Shikshan Sanstha's,

Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune-17 NEP-2020 First Year admission

Flow Chart 2024-25

Using same username and password login to same site and fill the admission form In login, it will show up 8 icons, fill all the details Personal Information Address Last Year Exam and Institute information Parents Details Upload Document/ Certificates **Educational Qualification Details** Subject Undertaking Print Form

Note:

- 1. Please provide clear passport size photo. Please do not upload selfies
- 2. Please provide clear picture of signature (For signature use a plain paper and with the black pen put your signature and scan it with the help of your mobile.)
- 3. * Marks fields are mandatory to be filled
- 4. Please also keep the necessary documents ready for uploading in JPG/PDF format
- 5. Once the form in confirmed no changes can be done



रयत शिक्षण संस्थेचे,

महात्मा फुले महाविद्यालय, पिंपरी, पुणे – ४११ ०१७

नॅक **'ए**++' मानांकन, CGPA: ३.६१ / ISO ९००१:२०१५ प्रमाणित महाविद्यालय संलग्नित सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे (PU/PN/ACS/053)

ऑनलाइन प्रवेश प्रक्रिया २०२४-२५

महात्मा फुले महाविद्यालय, पिंपरी, पुणे मध्ये सर्व पदवी आणि पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी ऑनलाइन प्रवेश सुरु करण्यात आलेले आहेत.

प्रवेशासाठी महत्त्वाच्या सूचना

- शैक्षणिक वर्ष २०२४-२५ या वर्षासाठी महाविद्यालयाचे प्रवेश ऑनलाइन पद्धतीने होणार आहेत.
- सर्व पदवी आणि पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी आपले नवीन रजिस्ट्रेशन केल्यानंतरच ऑनलाइन लॉग-इन करून फॉर्म भरावा.
- ऑनलाइन प्रवेश अर्ज भरण्यापूर्वी खालील कागदपत्रे आणि आपला पासपोर्ट साईज फोटो स्कॅन करून ठेवावा.
- ऑनलाइन प्रवेश अर्ज भरल्यानंतर सदर अर्ज महाविद्यालयात प्रवेश समितीस प्राप्त होईल. महाविद्यालयात प्रवेश समिती ऑनलाइन प्रवेश अर्जावर छाननी करून पेमेंट गेटवे साठी विद्यार्थ्यांना पेमेंट करण्यासाठी ऑप्शन देईल.
- विद्यार्थ्यांनी प्रवेश निश्चिती नंतर अर्जाची प्रिंट व फी भरल्याची पावती जवळ ठेवावी.
- ऑनलाइन प्रवेश अर्ज व प्रवेश फी भरल्यानंतर आपला प्रवेश निश्चित झाला असे नाही.
- महाविद्यालय नियमितपणे सुरू होईल तेव्हा सदर प्रवेश फी व पावती व ऑनलाईन अर्जाची हार्ड कॉपी व त्यासोबत आवश्यक असलेली सर्व कागदपत्रे सत्यप्रतीसह महाविद्यालयात जमा करावेत.
- प्रवेश फॉर्म संबंधित कागदपत्रासह कार्यालयात जमा केल्यानंतरच आपला प्रवेश निश्चित केला जाईल. त्यानंतर आपणास अंतिम प्रवेश पावती, आयडेंटी कार्ड व लायब्ररी कार्ड मिळेल.
- आवश्यक कागदपत्रे : शाळा सोडल्याचा दाखला, मागील परीक्षेचे गुणपत्रक, आधार कार्ड, जातीचे प्रमाणपत्र, रिहवासी दाखला, उत्पन्नाचा दाखला (मागील वर्ष २०२३-२४), गॅप सर्टिफिकेट (असल्यास), बैंक पासबुक, आपला आधार क्रमांक बैंक खात्याशी लिंक असणे आवश्यक. वरील सर्व कागदपत्रे स्कॅन करून अपलोड करावेत.
 - बी.ए., बी. कॉम, बी.एस्सी. या वर्गात प्रथम येईल त्यास प्रथम प्रवेश या तत्त्वावर रिझर्वेशन नुसार दिला जाईल. एफ.वाय.बी.कॉम. वर्गाच्या अनुदानित तुकडीतील प्रवेश पूर्ण झाल्यानंतर विनाअनुदानित तुकडी मध्ये प्रवेश दिला जाईल.
 - ऑनलाइन प्रवेश अर्जासोबत सोबतच्या यादीनुसार क्रमाने कागदपत्रे जोडावीत / अपलोड करावीत. विद्यार्थ्यांनी प्रवेश रद्द केल्यास त्याची फी परत मिळणार नाही.
 - प्रत्येकाने ऑनलाइन प्रवेश अर्जावर स्वतःचा अद्ययावत फोटो अपलोड करावा.
 - प्रवेशासंबंधित सूचना, कागदपत्रे यादी याबाबतची स्वतंत्र नोटीस बेबसाईटवर प्रसिद्ध केली जाईल. प्रवेशासंदर्भात अडचणी आल्यास कार्यालयाशी अथवा प्रवेश किमटी सदस्यांशी फोनवर संपर्क साधावा.
 - 🕨 दुबार (Duplicate) दाखल्यावर प्रवेश दिला जाणार नाही याची नोंद घ्यावी.

- जे विद्यार्थी एप्रिल २०२२-२३ किंवा त्यापूर्वी शेवटची परीक्षा तत्सम परीक्षा उत्तीर्ण झाले आहेत अशा विद्यार्थ्यांनी स्टॅम्प पेपरवर शैक्षणिक खंड प्रमाणपत्र (एज्युकेशनल गॅप सर्टिफिकेट) ओरिजनल जोडणे / अपलोड करणे आवश्यक आहे
- ऑनलाइन प्रवेश फॉर्म वर संबंधित विभागाच्या चेअरमन किंवा किमटीतील सदस्यांनी मान्यता दिल्यानंतरच विद्यार्थ्यांनी फी भरण्यासाठी कार्यालयातील खिड़की पुढे रांगेत उभे राहून फी जमा करावी.
- ऑनलाइन प्रवेश अर्ज स्वीकारण्याचे वेळापत्रक स्वतंत्र नोटीस द्वारे लावले आहे. त्यानुसारच ऑनलाइन प्रवेश दिले जातील.
- प्रवेशासाठी महाविद्यालयात जमा केलेले मूळ दाखले महाविद्यालयातून परत दिले जाणार नाहीत सर्व कागदपत्रांच्या आवश्यक तेवढ्या झेरॉक्स प्रती आपणाकडे काढून ठेवाव्यात.
- जोपर्यंत विद्यार्थ्यांचे ओरिजनल कागदपत्रे महाविद्यालयात जमा होत नाहीत तोपर्यंत विद्यार्थ्यांचा प्रवेश तात्पुरता असेल. ओरिजनल कागदपत्रे महाविद्यालयात जमा केल्यानंतरच विद्यार्थ्यांचा प्रवेश नियमित करण्यात येईल याची नोंद घ्यावी.
- सीनियर कॉलेज मध्ये प्रवेश फॉर्म जमा करताना मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांचे जात प्रमाणपत्र किंवा जात पडताळणी प्रमाणपत्र अपलोड करणे आवश्यक आहे. जात प्रमाणपत्र व जात पडताळणी नसलेल्या / अपलोड न केलेल्या विद्यार्थ्यांना खुल्या प्रवर्गातील विद्यार्थी म्हणून ग्राह्य धरले जाईल. सदर विद्यार्थ्यांचा नंबर जात प्रमाणपत्र नसल्यामुळे विनाअनुदानित तुकडी मध्ये झाल्यास होणाऱ्या नुकसानीस संबंधित विद्यार्थिनी जबाबदार राहील याची नोंद घ्यावी.

आदेशानुसार

(प्रो. (डॉ.) माधव सरोदे) प्र. प्राचार्य, महात्मा फुले महाविद्यालय, पिंपरी, पुणे- १७

प्रवेशासाठी लिंक : https://mpcp.rayaterp.in/



रयत शिक्षण संस्थेचे,

महात्मा फुले महाविद्यालय, पिंपरी, पुणे – ४११ ०१७

नॅक 'ए++' मानांकन, CGPA: ३.६१ / ISO ९००१:२०१५ प्रमाणित महाविद्यालय संलग्नित सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे (PU/PN/ACS/053)

ऑनलाईन प्रवेश अर्ज भरताना खालील कागदपत्रे अपलोड करा

मागील परीक्षेचे मार्कशीट

विद्यार्थ्यांनी ऑनलाइन प्रवेश अर्ज भरताना मागील वर्षातील परीक्षेचे ओरिजनल मार्कशीट स्कॅन करून जोडावे तसेच ज्या विद्यार्थ्यांना अद्याप ओरिजनल मार्कशीट प्राप्त झालेले नाही अशा विद्यार्थ्यांनी वेबसाईट वर मिळणारे मार्कशीटची प्रत जोडावी. विद्यार्थ्यांनी जोपर्यंत ओरिजनल मार्कशीट व त्याच्या दोन झेरॉक्स महाविद्यालयात जमा करणार नाहीत तोपर्यंत विद्यार्थ्यांचा प्रवेश नियमित होणार नाही याची नोंद घ्यावी.

जात प्रमाणपत्र

प्रवेश फॉर्म जमा करताना मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांनी जात प्रमाणपत्र किंवा जात पडताळणी प्रमाणपत्र अपलोड करणे आवश्यक आहे हे जात प्रमाणपत्र किंवा जात पडताळणी पत्र नसलेल्या व अपलोड न केलेल्या विद्यार्थ्यांना प्रसंवर्गातील विद्यार्थी म्हणून ग्राह्य धरले जाईल. सदर विद्यार्थ्यांचा नंबर जात प्रमाणपत्र नसल्यामुळे विनाअनुदानित तुकडी मध्ये गेल्यास होणाऱ्या नुकसानीस संबंधित विद्यार्थी जबाबदार राहील याची नोंद घ्यावी.

मूळ दाखला

विद्यार्थ्यांनी प्रवेश घेतेवेळी मूळ दाखल्याची स्कॅन प्रत वेबसाईटवर अपलोड करावी. सदर चा दाखला महाविद्यालयात जमा करणार नाहीत तोपर्यंत विद्यार्थ्यांचा प्रवेश नियमित होणार नाही याची नोंद घ्यावी. मूळ दाखला जुन्या महाविद्यालयातून अद्याप मिळाला नसल्यास तसा विनंती अर्ज वेबसाईटवर अपलोड करावा परंतु या बाबत माननीय प्राचार्य यांचा निर्णय अंतिम राहील याची नोंद घ्यावी. द्बार दाखल्यावर प्रवेश होणार नाही याची नोंद घ्यावी.

शैक्षणिक खंड असल्यास शैक्षणिक खंड प्रमाणपत्र आवश्यक

जे विद्यार्थी एप्रिल २०२२-२३ किंवा त्यापूर्वी शेवटची परीक्षा उत्तीर्ण झाले असतील अशा विद्यार्थ्यांनी स्टॅम्प पेपर वर शैक्षणिक खंड प्रमाणपत्र ओरिजनल अपलोड करणे आवश्यक.

आधार कार्ड, इतर आरक्षण, आरक्षित खेळाडू, माजी सैनिक पाल्य, अपंग, इत्यादी असल्यास त्या संबंधित कागदपत्रे फोटो व सही

सूचना

विद्यार्थ्यांनी मेरीट साठी फॉर्म भरत असताना सर्व माहिती बिनचूक भरावी व त्यासाठी लागणारी कागदपत्रे व्यवस्थित दिसतील अशी अपलोड करावी चुकीची अथवा अर्धवट माहिती भरलेला फॉर्म तसेच व्यवस्थित कागदपत्रे दिसत नसलेला फॉर्म कोणत्याही पूर्वसूचनेशिवाय बाद करण्यात येईल व त्यामुळे होणाऱ्या आर्थिक व शैक्षणिक नुकसानीस संबंधित विद्यार्थी जबाबदार राहील याची नोंद घ्यावी.

First Year Admission 2024-25 List of Required Documents

A. Main Documents:

- 1. Passport size photograph
- 2. Student's signature
- 3. Parent's signature
- 4. SSC Certificate (10th)
- 5. SSC Marksheet (10th)
- 6. HSC Marksheet (12th)
- 7. Original Leaving Certificate (L.C.)
- 8. Aadhar card

B. Additional Documents for Reserved Category:

- 1. Caste Certificate and
- 2. Caste Validity
- 3. Income Certificate

C. EBC:

- 1. Income Certificate (Last 3 years)
- D. Additional Documents (If applicable):
 - 1. Physical Disability Certificate
 - 2. Sports Certificate
 - 3. Ex-Serviceman Certificate
 - 4. Domicile Certificate
 - 5. Gap Certificate

NOTE: i) All the documents should be scanned in PDF/ JPEG/ JPG formatand should be less than 2MB in size for uploading.

ii) Keep all the documents ready before filling up the form.

(Prof. (Dr.) Madhav Sarode) I/C Principal Mahatma Phule Mahavidyalaya, Pimpri, Pune -17